
Settore 1 - Servizi ai comuni e servizi generali

DETERMINAZIONE   N. DT - 1186 del 29/12/2017 

OGGETTO : Delibera di Consiglio - n. 69 del 29/12/2017. Provvedimenti. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE S1

PREMESSO:
- che la Legge n. 10 del 9 gennaio 1991, all’art. 31 comma 3 prevede, che i comuni

di popolazione superiore a 40.000 abitanti e Province per la restante parte del

territorio effettuino, con cadenza almeno biennale, i controll i  necessari ad

accertare l’osservanza delle norme sul rendimento di combustione degli impianti

termici;

- che il Consiglio Provinciale, con deliberazione del 01/03/1999 n.17 ha approvato

l'atto costitutivo, lo statuto e il piano tecnico, economico e finanziario della società

per azioni di diritto comune denominata “ORGANIZZAZIONE PROGETTI E SERVIZI”,

in sigla OPS SpA.;

- che la Provincia ha attuato il servizio “VIT - Verifica Impianti Termici”, finalizzato al

controllo degli impianti termici ai sensi dell’art. 31, comma 3, L. 10/91, secondo

quanto previsto dal regolamento di attuazione, art. 11 commi 18, 19 e 20 del DPR

n. 412/1993, come modificato con DPR n. 551/1999, per il tramite della OPS SpA;

- che ai fini del corretto svolgimento dei servizi da parte della Società e per

assicurare il necessario e dovuto controllo da parte della Provincia, la stessa ha

stipulato con la OPS la Convenzione del 27/07/1999 relativa all'affidamento del

servizio di controllo del corretto esercizio e manutenzione degli impianti termici; 

- che, con l'entrata in vigore del DPR n. 551 del 2112-1999, che ha modificato in

parte il DPR n. 412/93, si è reso necessario effettuare una revisione delle tariffe

inerente i l  Progetto VIT, revisione effettuata con Delibera CP. n.77/3, del



29/11/2000 e, per l'effetto, la Convenzione del 27/07/1999 è stata sostituita con

Convenzione del 02/01/2001, con scadenza al 30/09/2004;

- che, con delibera del Consiglio Comunale n. 278 del 28/11/2002, il Comune di

Chieti ha acquistato alcune quote della OPS SpA, adducendo le necessarie

motivazioni per l’ingresso nella compagine sociale e per l’affidamento alla OPS

SpA, delle attività di controllo ai sensi dell’art. 31 comma 3 della L 10/1991;

- che attualmente le quote societarie sono interamente possedute dai due enti e

rispettivamente: Provincia di Chieti 89,7%, Comune di Chieti 10,30%;

- che l’affidamento del servizio è rimasto affidato alla OPS SpA con due separati

contratti, stipulati con Provincia e Comune di Chieti;

- che la Provincia di Chieti, in virtù di successivi contratti di servizio stipulati con la

OPS SpA, ha affidato a tale società le attività di controllo di cui all’art. 31, comma

3, della L. 10/19991 sopra citata;

- che il 31 dicembre 2017 scade la convenzione in essere con la O.P.S. Spa, riferita al

periodo 2013-2017, per l ’esercizio delle funzioni di controllo degli impianti

termici;

- che la OPS SpA si è attivata per la redazione del Piano tecnico-economico-

finanziario, approvato con delibera di CDA, e trasmesso alla Provincia di Chieti il

28 novembre 2017;

- che la OPS con nota del 28 novembre 2017, ha trasmesso alla Provincia il nuovo

Piano tecnico-economico-finanziario riferito al periodo 2018/2023;

- che i l  Consiglio provinciale, con delibera n. 69 del 29 dicembre 2017, ha

provveduto ad approvare il Piano tecnico-economico-finanziario per il periodo 1°

gennaio 2018 - 31 dicembre 2023, presentato dalla OPS S.p.a., corredato da

apposito contratto, disciplinare tecnico e calcolo analitico dei costi, tutti allegati al

provvedimento richiamato di cui costituiscono parte integrante e sostanziale,

unitamente al “Regolamento per l’esecuzione degli accertamenti e delle ispezioni

degli impianti termici” approvato dal Consiglio Provinciale con delibera n. 68 del

29 dicembre 2017, atto dichiarato immediatamente eseguibile;

- che il Consiglio provinciale ha altresì provveduto ad affidare lo svolgimento delle

attività afferenti al Servizio VIT alla O.P.S. S.p.a., secondo le modalità descritte dal

Piano tecnico-economico-f inanziar io ed al  Regolamento di  cui  a l  punto

precedente;



PRESO ATTO della Relazione di cui all’art. 192, comma 2 del D. Lgs. 50/2016,

approvata con decreto presidenziale n. 191 del 21 dicembre 2017, con la quale è

stata effettuata una valutazione preventiva sulla congruità economica del Piano

economico-tecnico - finanziario presentato dalla O.P.S. S.p.a. per il periodo 2018-

2023, pubblicato sul sito istituzionale dell’ente, così come previsto dalla normativa

in materia di trasparenza;

VISTO il Titolo primo del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ed i relativi provvedimenti

attuativi, nonché le discipline contabili vigenti alla data di entrata in vigore del

citato decreto, con particolare riferimento al Testo Unico degli Enti Locali

approvato con D. Lgs. n. 267/2000 per quanto con esso compatibili;

EVIDENZIATO che la provincia di Chieti attualmente non è dotata di un bilancio

pluriennale bensì del solo bilancio della annualità corrente 2017 (in ragione delle

deroghe previste rispetto a tale adempimento dalla legislazione nazionale) e che

pertanto il Consiglio provinciale ha ritenuto opportuno sottoporre ad uno step di

verifica il piano tecnico-economico-finanziario ed allegati relativi all'affidamento in

house del servizio in oggetto, già alla fine del primo anno 2018, per verificarne la

compatibilità con i bilanci futuri;

DATO ATTO che le spese relative alla copertura dei costi del Servizio VIT affidato alla

Società OPS Spa trovano copertura finanziaria, nel bilancio 2017, sui capitoli

07021011 e 10902085;

RITENUTO che, nel predisponendo Bilancio 2018, occorrerà prevedere, nei corrispondenti

capitoli, la copertura finanziaria delle spese necessarie per dare attuazione al Piano

industriale approvato dal Consiglio provinciale con Delibera n. 68 del 29 dicembre

2017, ferma restando la verifica della compatibilità con i futuri bilanci, che sarà

effettuata già a fine 2018;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente del Settore

cui fa capo la materia del controllo del corretto esercizio e manutenzione degli

impianti termici;

RITENUTO, 

- in relazione alla complessità dell’affidamento del servizio di che trattasi, necessario

individuare un Direttore dell’esecuzione del contratto che effettui il controllo

amministrativo sulle attività affidate alla Società O.P.S. Spa, relazionando

regolarmente al RUP, in ordine ai rilievi ed alle osservazioni sollevate;



- che la dott.ssa Sabrina Trovarelli ha i requisiti di adeguata professionalità e

competenza per essere individuata Direttore dell’esecuzione del contratto in

parola, fatta salva la verif ica dell ’assenza di una delle seguenti cause di

incompatibilità:

§ assenza di incarichi professionali dall’impresa affidataria per tutto il tempo

di durata del contratto;

§ assenza di rapporti con la Società O.P.S. S.p.a. che possano incidere

sull’incarico da svolgere;

DATO ATTO che l’attività di accertamento e delle ispezioni degli impianti termici oggetto

dell’affidamento di che trattasi tutela l’incolumità delle persone e delle abitazioni e che

inoltre la verifica della corretta manutenzione e conduzione di tali impianti tutela la salute

pubblica, garantendo una migliore salubrità dell’ambiente;

RITENUTO, pertanto, che sussistono le condizioni di cui all’art. 32, comma 8, per

procedere all’esecuzione del contratto in via d’urgenza;

DATO ATTO che, come chiarito anche dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, nella FAQ

C4 - Tracciabi l i tà dei f lussi  f inanziar i ,  gl i  obbl ighi  di  t racciabi l i tà non trovano

applicazione nel caso di prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da

soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a

quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (c.d. affidamenti in house) e

che, pertanto, per il presente affidamento non è stato necessario richiedere il CIG;

DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art.

147-bis del TUEL;

VISTI:

il D. Lgs 50/2016 e succ. mod ed int.;

 il D.Lgs. 175/2016 e succ mod. ed int.;

il D. Lgs 118/2011 e succ mod ed int.

DETERMINA

1) di prendere atto, ai fini dell’attuazione, che il Consiglio provinciale:

-  con delibera n. 69 del 29 dicembre 2017, deliberata immediatamente

esecutiva, ha provveduto ad approvare il Piano t e c n i c o - e c o n o m i c o -

finanziario per il periodo 1° gennaio 2018 - 31 dicembre 2023, presentato

dalla OPS S.p.a., corredato da apposito contratto, disciplinare tecnico e



calcolo analitico dei costi, tutti allegati al provvedimento richiamato di cui

costituiscono parte integrante e sostanziale, unitamente al “Regolamento

per l’esecuzione degli accertamenti e delle ispezioni degli impianti termici”

approvato dal Consiglio Provinciale con delibera n. 68 del 29 dicembre

2017, atto dichiarato immediatamente eseguibile; 

- con la medesima delibera n. 69/2017, il consiglio Provinciale ha disposto

l’affidamento delle relative attività di cui in oggetto alla Società in house

prov id ing “O.P.S. S.p.a”, in base alla documentazione tutta allegata alla

citata delibera;

2) di dare atto che le spese relative alla copertura dei costi del Servizio VIT affidato

alla Società OPS Spa trovano copertura finanziaria, nel bilancio 2017, sui capitoli

07021011 e 10902085;

3) di prevedere, nei corrispondenti capitoli del predisponendo Bilancio 2018, la

copertura f inanziaria delle spese necessarie per dare attuazione al Piano

industriale approvato dal Consiglio provinciale con Delibera n. 68 del 29 dicembre

2017;

4) di effettuare la verifica della compatibilità del Piano industriale approvato dal

Consiglio provinciale con Delibera n. 68 del 29 dicembre 2017 con i futuri bilanci,

già a fine 2018;

5) di dare atto della necessità di dare avvio all’esecuzione del contratto in via

d’urgenza;

6) di nominare la dott.ssa Sabrina Trovarelli Direttore dell’esecuzione del contratto,

fatta salva la verifica di assenza di cause di incompatibilità;

7) di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato nella apposita sezione di

amministrazione trasparente.

Di essere consapevole, ai fini della copertura monetaria, che il pagamento della relativa
spesa, stante la condizione di carenza di liquidità dell’Ente, potrà avvenire in tempi
successivi e non determinabili rispetto a quelli contrattualmente previsti o da prevedere.

Il Dirigente
 (Dott.ssa Franca COLELLA)

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE: Si esprime parere favorevole in ordine alla



regolarità contabile ai sensi dell’Art. 151, 4° Comma, del T.U.E.L. di cui al D.Lgs del
18/08/2000, n° 267, con esclusione di ogni eventuale responsabilità rispetto ai dati
r ipor tat i  nel la determinazione e d i  tut te le valutazioni  pret tamente tecnico –
amministrative, compresa quella sulla congruità della spesa, che sono di competenza del
Dirigente del Settore proponente.

Si attesta, altresì, che la spesa relativa alla determinazione di cui all’oggetto, trova
copertura finanziaria (art. 153, 5° Comma, T.U. 267 del 18-08-2000).

Il Dirigente del Settore 1
(Ing. Giancarlo MOCA)

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

IL RESPONSABILE
(Elisabetta Cini)


